
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Pracovní list - LES 

  

1. Napiš pět listnatých stromů  
___________________________________________________________________________ 

  

2. Spoj šipkami, co k sobě patří 
  

sojka                   dravec 

dub                      bukvice 

buk                      šišky 

veverka               žalud 

orel                     modré pírko 

  

  

3. Napiš ano nebo ne podle toho, zda je výrok pravdivý nebo není 
  

Muchomůrka červená je jedlá houba.___________ 

Borůvka má červenou barvu.___________ 

Jelen má rohy.___________ 

Ostružiník patří do lesního patra bylinného.___________ 

Samice divočáka se nazývá bachyně, či svině.____________ 

Medvěd hnědý je býložravec._____________ 

Slimák lesní nemá na zádech ulitu.___________ 

  

  

4. Křížovka 

  

1)      listnatý strom, jehož plody se nazývají bukvice 

2)      kočkovitá šelma žijící v lese 

3)      lesní pták, jehož samička klade vajíčka do hnízd cizích ptáků 

4)      dravec 

5)      náš jediný jedovatý had 

6)      jehličnatý strom 

7)      členovec žijící v lese, může přenášet nebezpečné nemoci 

8)      náš národní strom se srdčitými listy (pozpátku) 

      

 
 

  



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

5. Do vět se nám schovalo několik názvů stromů, najdeš je? 

  

Já zítra na výlet nepůjdu, budeme slavit narozeniny mého mladšího bratra. ______________ 

  

Až uvidíš dřevěný srub, ukryj se ve křoví a počkej na mne. _______________ 

  

Dobří zahradníci se špatně shánějí. ___________________ 

  

Ten jed ležel ve sklepě nejméně rok. __________________ 

 

6. Poznáš, o jaké zvíře se jedná? 

a) Tento drobný parazit je rozšířen po celém světě. Žije v trávě nebo na nízkých keřích. Saje 

krev živočichů a lidí. Po nasátí krví se jeho tělo mnohonásobně zvětší. V lese se proti němu 

chráníme repelenty a vhodným oblečením. Je nebezpečné, protože může přenášet některá 

onemocnění. Z těla ho odstraníme pinzetou a ranku poté důkladně vydezinfikujeme.  

Je to __________________________________________ 

  

b) Tělo tohoto zvířete pokrývají tuhé štětiny. Samci se nazývají kanci. U tlamy jim vyrůstají 

krátké kly, které jim slouží k boji při nepřátelském útoku. Potravu si hledají rytím v lesním 

podrostu. Živí se rostlinami a malými živočichy. Samice se nazývá bachyně či svině, a když 

chrání mladé, může být velmi nebezpečná. Je to ____________________________________ 

  

c) Hlodavec s chundelatým ocasem. Žije převážně na stromech. Hlavní složkou potravy 

tohoto živočicha jsou semena šišek, houby a oříšky. Nejčastěji je zbarvená do zrzava, ale 

může být i černá, hnědá nebo popelavá. Je to _______________________________________ 

  

d) Patří mezi masožravé šelmy. Vyskytuje se převážně v hlubokých lesích v zapadlých 

oblastech. Žije a loví ve smečce, což mu umožňuje větší úspěšnost při lovu a dokáže ulovit 

zvíře i několikanásobně větší než je on sám. Je nenápadně šedivě zbarvený. Má citlivé 

smysly, dlouhé nohy a ostré zuby. I s ocasem měří kolem 1,5 metru.  

Je to_______________________________________________________ 

  

e) Tento lesní pták má velmi silný zobák, dokáže se proklovat i velmi tvrdým dřevem stromů, 

ze kterého dobývá larvy hmyzu, kterými se živí. Umí i velmi dobře šplhat. K tomu mu slouží 

ostré drápy a silný ocas, kterým se zapírá proti podložce. Je černě zbarvený s červenou 

„čepičkou“na hlavě. Někdy mu říkáme doktor lesa. 

Je to________________________________________ 

  



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

7. Nakresli rozdíl mezi rohy a parohy. Pod obrázek napiš zvíře, které rohy a parohy na 

hlavě nosí. 

                   rohy                                                                     parohy 

  

  

  

  

8. Každé zvíře zařaď do správné skupiny 

medvěd, liška, komár, ropucha, veverka, jelen, zmije, vlk, mravenec, orel, strakapoud, daněk, 

lýkožrout, roháč obecný, káně, rys, muflon 

  

šelmy:______________________________________________________________________ 

hlodavci:____________________________________________________________________ 

sudokopytníci:_______________________________________________________________ 

ptáci:_______________________________________________________________________ 

plazi:_______________________________________________________________________ 

obojživelníci:________________________________________________________________ 

hmyz:______________________________________________________________________ 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

Řešení 

1. Listnaté stromy 

dub, buk, javor, lípa, habr, kaštan, bříza… 

  

2. Spoj, co k sobě patří: 

sojka – modré pírko, dub – žalud, buk – bukvice, veverka – šišky, orel – dravec 

  

3. ANO - NE 

Muchomůrka červená je jedlá houba. NE (jedovatá) 

Borůvka má červenou barvu. NE (tmavě modrou) 

Jelen má rohy. NE (parohy) 

Ostružiník patří do lesního patra bylinného. NE (keřového) 

Samice divočáka se nazývá bachyně. ANO 

Medvěd hnědý je býložravec. NE (masožravec) 

Slimák lesní nemá na zádech ulitu. ANO 

  

4. Křížovka 

  

 

 

  

5. Do vět se nám schovalo několik názvů stromů, najdeš je? 

 Já zítra na výlet nepůjdu, budeme slavit narozeniny mého mladšího bratra. DUB 

 Až uvidíš dřevěný srub, ukryj se ve křoví a počkej na mne. BUK 

 Dobří zahradníci se špatně shánějí. BŘÍZA 

 Ten jed ležel ve sklepě nejméně rok. JEDLE 

  

  



Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

6. Poznáš, o jaké zvíře se jedná? 

a) klíště 

b) prase divoké 

c) veverka 

d) vlk 

e) datel 

  

7. Rozdíl mezi rohy a parohy 

Rohy – kráva, koza 

Parohy - jelen 

  

8. Každé zvíře zařaď do správné skupiny 

medvěd, liška, komár, ropucha, veverka, jelen, zmije, vlk, mravenec, orel, strakapoud, daněk, 

lýkožrout, roháč, káně, rys, muflon 

 šelmy: medvěd, liška, vlk, rys 

hlodavci: veverka 

sudokopytníci: jelen, daněk, muflon 

ptáci: orel, strakapoud, káně 

plazi: zmije 

obojživelníci: ropucha 

hmyz: komár, mravenec, lýkožrout, roháč 

  

  

  

 

 


